ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1067/25 LF, DE 13 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo, Ver. Luziano Martins, Ver. Marcus Viana, Ver. Welio de Iraci
Chegou
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de realizar o apostilamento ao

contrato de transporte público municipal, acrescentando ou criando a rota de transporte dos

distritos de Santa Rosa, JK e Bezerra até o município sede de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de abril de 2025.
┌

Vereador Vereador Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

Os moradores dos distritos de Santa Rosa, JK e Bezerra carecem de transporte público regular para o

centro de Formosa, o que dificulta o acesso a serviços básicos como saúde, educação e trabalho. A

ausência de linhas específicas de ônibus compromete a qualidade de vida dessas populações e aumenta a

desigualdade entre as zonas urbana e rural.

O apostilamento do contrato de transporte público para incluir essas rotas é uma medida simples e

necessária para garantir o direito de ir e vir dos cidadãos. Essa ação promoverá a integração dos distritos

com a sede municipal, incentivando o desenvolvimento econômico e social de toda a região.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-28T14:19:39-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2025-04-28T14:43:57-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro

		2025-04-28T15:00:55-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro

		2025-04-28T16:03:14-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro